Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0151/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 26 de Fevereiro de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAÇÃO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE PARA A CRIAÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO DE CARTILHAS EDUCATIVAS SOBRE O ESPECTRO

AUTISTA NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS E UNIDADES DE

SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador Subscrito com Assento na Bancada do Pros, nesta casa de Leis, vem na Forma

Regimental Indicar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos Fábio da Silva, que interceda junto a

secretaria competente para que promova para a criação e distribuição de Cartilhas Educativas sobre

o Espectro Autista nas Escolas Públicas e Privadas e Unidades de Saúde, Neste Município.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária pois visa contribuir para uma sociedade mais inclusa e empática,

proporcionando conhecimento sobre o autista e incentivando práticas que promovam a aceitação e o

respeito. A disseminação de informações corretas e a compreensão do espectro autista são passos

essenciais para construirmos uma comunidade mais acolhedora e equitativa para todos.

Sala das Sessões, em 26 de Fevereiro de 2024.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1